
 

 

SINDACO P

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA
Provincia di Teramo

Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400

Nr. 42
data
25-05-17

DI FRANCESCO ELEONORA VICE SINDACO A

Oggetto: POR FERS 2014/2020 - ASSE 6 - LINEA AZIONE 6.6.1 LAVORI DI
"Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green economy"
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO -
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' - CUP C56G17000130005 -

GIOVANNUCCI TERESA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs 267 del 18.08.2000) il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA.

Assume la Presidenza il Sig. SERRANI SEVERINO, nella qualità di SINDACO, il quale constatata la
presenza del numero

legale, dichiara aperta la discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
Che il Comune di Penna Sant'Andrea ha partecipato al Bando emanato dalla Regione Abruzzo avente ad oggetto-
“Interventi per la tutela e valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” pubblicato sul sito della
Regione Abruzzo in data 12/12/2016 e con scadenza 27/02/2017;
che il Comune di Penna Sant'Andrea ha partecipato al Bando emanato dalla Regione Abruzzo avente ad oggetto-
“Interventi per la tutela e valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” pubblicato sul sito della
Regione Abruzzo in data 12/12/2016 e con scadenza 27/02/2017;
che con deliberazione  della Giunta Comunale n. 9 del 25/02/2017 veniva approvato apposito  progetto preliminare
denominato "Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green economy" predisposto dal Tecnico comunale
Geom. Biondi Antonio dell’importo complessivo di Euro € 374.500,00 di cui € 299.600,00 a carico della Regione
Abruzzo pari all'80%, mentre la restante somma € 74.900,00 pari al 20% verrà cofinanziata dal Comune di Penna
Sant'Andrea;
che con la stessa deliberazione n.9/2017 il Comune di impegnava  a cofinanziare la somma di € 74.900,00 pari al-
20% del costo complessivo del progetto in caso di ammissione a finanziamento;
che la Regione Abruzzo, Dipartimento  Turismo, Cultura e Paesaggi – Servizio Governo del Territorio, beni-
ambientali, Aree Protette e Paesaggio – Ufficio Parchi ed Aree Protette -, con nota Prot. RA/117736/17 del

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 15:15,in Penna
Sant'Andrea nella sala delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei seguenti signori:

======================================================================

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SERRANI SEVERINO



Lavori a misura da stima sommaria delle spese

E.3BICI (MOUNTAIN BIKE ELETTRICHE E ACCESSORI € 8.722,26

€ 4.000,00

€ 8.000,00

C1SPESE TECNICHE RELATIVA A PROGETTAZIONE E D.L. ECC

E.4PIANOPUBBLICITARIO

€ 23.600,00

E.5EDUCAZIONE AMBIENTALE

€ 295.000,00

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

SOMMANO € 23.122,26

SOMMANO € 23.600,00

OPERE DI RECUPERO RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE BENI NATURALI

F) ARREDI FUNZIONALI ALL'INTERVENTO

B.1

F.1PANCHINE € 1.100,00

INDENNITA'  PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA

D) ONERI SICUREZZA (2% di A)

F.2TAVOLI E CESTINI € 3.300,00

€ 1.777,74

F.3BACHECHE € 5.800,00

D.1INCIDENZA ONERI SICUREZZA

F.4CARTELLI DIREZIONALI CON SCRITTE E PALI DI SUPPORTO € 1.050,00

€ 5.900,00

F.5CESTONI € 2.050,00

03/05/2017, acquisita al protocollo del Comune in data 04/05/2017 Prot. n. 2139, ha notificato laq determina di
approvazione della graduatoria delle iniziative ammesse a contributo precisando che i comuni beneficiari del
contributo, tra cui questo comune, devono sottoscrivere la convenzione entro e non oltre il 31 maggio 2017 e
preventivamente presentare al Servizio del Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree Protette, il progetto
esecutivo dell’iniziativa ammessa a contributo, pena la decadenza del contributo stesso;
che con determinazione n. 72 (reg. gen. n. 135) del 16805/2017 è stato conferito al  Tecnico Ing. Andrea Lupinetti-
con studio in Via Nazionale n. 152 – frazione Val Vomano di Penna Sant’Andrea l’incarico per la redazione del
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green economy" per un
importo complessivo di Euro € 374.500,00;

Preso atto  che  il  tecnico  incaricato  ha presentato  il progetto definitivo ed esecutivo, concernente i ““Castel Cerreto,
un polo per i beni comuni e la green economy"” nell’ambito del seguente quadro economico:

A.2

SOMMANO € 13.300,00

SOMMANO € 5.900,00

G) ONERI PER GARANZIA FIDEIUSSORIA

SOMMANO € 1.777,74

D.1sui lavori (art. 93) 4,00% di A4 € 11.800,00

SOMMANO

SOMMANO € 11.800,00

295.000,00

 

Preso atto altresì che:

il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, , si compone dei-
seguenti elaborati:

E) INSTALLAZIONE SOLUZIONI TECNILOGICHE E IMPIANTI

ELABORATO DESCRIZIONE SCALA FORMATO

A)

A ELENCO DEGLI ELABORATI - A4

E.1TECNOLOGIA BEACON

B RELAZIONE GENERALE (art.34 D.P.R. 207/2010) - A4

€ 1.200,00

C RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA _ OPERE DI INGEGNERIA
NATURALISTICA (art.35 D.P.R. 207/2010)

- A4

A.1

C) SPESE TECNICHE (8% di A)

E.2ALLACCI € 1.200,00

T O T A L E   P R O G E T T O € 374.500,00



D ELABORATI GRAFICI (art.36 D.P.R. 207/2010)

 D00      INQUADRAMENTO
- f.f.

 D01      STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE DEGLI
INTERVENTI

1:25000

 D02      STATO DI PROGETTO: stralcio di pianta – sezioni – particolari
costruttivi _INTERVENTO 5 – PERCORSO CICLO BIKE

s.v.

 D03      STATO DI PROGETTO: stralcio di pianta - sezioni – particolari
costruttivi _INTERVENTO 5 – AREA A (area di sosta)

s.v.

 D04      STATO DI PROGETTO: stralcio di pianta – sezioni – particolari
costruttivi _INTERVENTO 5 – AREA B (casotto)

s.v.

 D05      STATO DI PROGETTO: stralcio di pianta  – sezioni – particolari
costruttivi _INTERVENTO 3 – AREA C (trincee drenanti) – AREA D
(gabbionate)

s.v.

          E STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE
          F RELAZIONE GEOLOGIA
         G PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA (art.38 D.P.R. 207/2010) - A4

         H PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (art.39 D.P.R. 207/2010) - A4

         I FASCICOLO DELL'OPERA - A4

          L CRONOPROGRAMMA (art.40 D.P.R. 207/2010) - A4
         M ELENCO PREZZI UNITARI

E ANALISI NUOVI PREZZI (art.41 D.P.R. 207/2010)
- A4

          N COMPUTO METRICO ESTIMATIVO (art.42 D.P.R. 207/2010) - A4
          O QUADRO ECONOMICO GENERALE - A4
          P CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (art.43 D.P.R. 207/2010) - A4
          Q SCHEMA DI CONTRATTO - A4
          R CALCOLO INDENNITA’ DI ESPROPRIO PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA - A4

Atteso che per l'esecuzione delle opere si rende necessario acquisire alcuni terreni di proprietà privata mediante
procedura espropriativa ai sensi del D.P.R. 327 dell'08/06/2001 come risulta dal piano particellare di esproprio;
Dato Atto che i proprietari iscritti nel suddetto piano particellare di esproprio hanno sottoscritto l’atto di assenso per la
realizzazione dei lavori di “Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green economy";
Ritenuto di dichiarare la pubblica utilità dell’opera, stabilendo che il decreto di esproprio venga eseguito entro il termine di
anni cinque anni dalla data di efficacia del presente atto, fatta salva la possibilità di proroga di due anni, da dichiarare
prima della scadenza del predetto termine, prevista dall’art. 13, comma 5 del D.P.R. 327/01, nei casi di forza maggiore
e/o per l’insorgere di altre giustificate ragioni;
Dato atto, altresì, :

che al  costo complessivo del progetto pari ad € 374.500,00 si farà fronte nel modo seguente:-
per  € 299.600,00 pari all'80% della spesa complessiva dell’opera con contributo concesso dalla
Regione Abruzzo;
per €. 74.900,00 pari al 20% della spesa complessiva dell’opera cofinanziata dal Comune di Penna
Sant'Andrea mediante alienazione di immobili di proprietà comunale;

che  necessità di procedere alla variazione del Piano triennale 2017/2019  mediante l’inserimento-
dell’intervento di  “Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green economy”;

VISTI i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. come modificato dal D.L.
10/10/2012 N. 174 convertito in Legge del 07/12/2012 n. 213;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A

di far rilevare che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di  approvare  il Progetto definivo ed esecutivo dei lavori di  “Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green2)
economy"redatto dal tecnico incaricato Ing. Andrea Lupinetti,  per un importo di € 374.500,00 di cui Euro
295.000,00 per lavori ed Euro 79.500,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione -  Codice CUP
C56G17000130005;

di dare atto che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte mediante nel modo seguente:3)



per  € 299.600,00 pari all'80% della spesa complessiva dell’opera con contributo concesso dalla
Regione Abruzzo;
per €. 74.900,00 pari al 20% della spesa complessiva dell’opera cofinanziata dal Comune di Penna
Sant'Andrea mediante alienazione di immobili di proprietà comunale;

di dare atto inoltre che :4)

l'approvazione del presente progetto non comporta   la   necessità   di  apportare  variazioni  al-
vigente  strumento urbanistico;
necessità di procedere alla variazione del Piano triennale 2017/2019  mediante l’inserimento-

dell’intervento di  “Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green economy”;

di dare atto, altresì, che:5)

per l'esecuzione delle opere si rende necessario acquisire/occupare alcuni terreni di proprietà privata mediante-
procedura espropriativa ai sensi del D.P.R. 327 dell'08/06/2001 come risulta dal piano particellare di esproprio;
che i proprietari iscritti nel suddetto piano particellare di esproprio hanno sottoscritto l’atto di assenso per la-
realizzazione dei lavori relativi al “Castel Cerreto, un polo per i beni comuni e la green economy";

di dichiarare la pubblica utilità dell’opera, stabilendo che il decreto di esproprio venga eseguito entro il termine di6)
anni cinque anni dalla data di efficacia del presente atto, fatta salva la possibilità di proroga di due anni, da
dichiarare  prima della scadenza del predetto termine, prevista dall’art. 13, comma 5 , nei casi di forza maggiore
e/o altre giustificate ragioni;

di nominare responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Antonio Biondi;7)

Con separata e successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, stante l’urgenza, il presente atto
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto.

   IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

 f.to  SERRANI SEVERINO                                                                        f.to GREGORI PAOLA

SI ATTESTA

che la presente deliberazione:

[] è immediatamente eseguibile perchè dichiarata urgente ai sensi  dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.

267/2000;

[] è stata affissa all'Abo Pretorio il giorno 29-05-2017, prot. Albo n. 288 e per quindici giorni

consecutivi, a decorrere da domani (art. 124, D.Lgs n. 267/2000);

[] è stata trasmessa con elenco, prot. n.2664 in data 29-05-2017 ai capigruppi consiliari (art. 125, D.Lgs

n. 267/2000);

li, 29-05-017

         IL DIPENDENTE INCARICATO

======================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio;

A T T E S T A



che la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva il giorno 25-05-2017

a) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs n. 267/2000;

b) è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come previsto dall'art. 124, D.Lgs 267/2000, per quindici

giorni consecutivi dal 29-05-2017    al 13-06-2017

li,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Li, 29-05-2017

                                                                                    IL DIPENDENTE  INCARICATO


